
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 33Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

2 . IPC - AMILTON DA SILVA DIAS - MAT: 5412250
3 . IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$  2.025,00 ( dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129543
PORTARIA Nº 1505/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/485494, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a f m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 29 a 30/11/2016.;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
2 . DPC - JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR - MAT: 5836759
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ .202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129544
PORTARIA Nº 1506/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016484469, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 28/11/2016;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129546
PORTARIA Nº 1507/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016474589, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AURORA DO PARÁ, a f m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 30/11 a 01/12/2016;
1 . IPC - EOSADAK COSTA AMADOR - MAT: 5704294
2 . EPC - ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA - MAT: 5825997
3 . DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  607,50  (seiscentos e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129547
PORTARIA Nº 1508/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/484060, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 01 a 03/12/2016;
1 . IPC - WANESSA PEREIRA MIRANDA - MAT: 5914144
2 . DPC - THIAGO SANTOS DA SILVA - MAT: 5894800
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00  (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129548
PORTARIA Nº 1509/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/485546, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a f m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 06  a 09/12/2016;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
2 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129549
PORTARIA Nº 1510/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016479084, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de .25 a 29/11/2016.;
1 . IPC - MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA - MAT: 5877903
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .04
(quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129550
PORTARIA Nº 1535/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/495798, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 10. a 12/12/2016.;
1 . DAS - BRUNA SERRÃO SALES - MAT: 5900321
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129599
PORTARIA Nº 1536/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016478183, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a f m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 06a 12/12/2016;
1 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
2 . DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um total
de R$  1.620,00  (Um mil, seiscentos e vinte reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129601

PORTARIA Nº 1537/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016480991, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a f m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 05 a
10/12/2016;
1 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia. ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 742,50 ( 
setecentos e quarenta e dois reais
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.485,00  
(Um mil, quatrocentos e oitenta e
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129602
PORTARIA Nº 1538/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016439287, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PACAJÁ, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 02 a 06/12/2016;
1 . IPC - SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA - MAT: 
57174296
2 . IPC - THIAGO SILVA MANGAS - MAT: 5914108
3 . DPC - LEANDRO PAES VILAS BOAS - MAT: 5913774
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ .607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 1.822,50  (Um mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129605
PORTARIA Nº 1539/2016- DGPC/OD/DRF       DE          12 
de dezembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016493168, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 09/12/2016;
1 . IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais. ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 129606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO     o Relatório da Comissão Processante do PAD 
nº 001/2016-DGPC/PAD, que se manifestou pelo sobrestamento 
dos autos com relação ao acusado SÉRGIO ROBERTO COSTA, 
sob o fundamento do Princípio da Precaução, tendo em vista 
a existência de Sentença Penal Condenatória nos autos do 
Processo nº 0022239-16.2010.814.0401;
CONSIDERANDO     os termos do Parecer Jurídico nº 
985/2016-CONJUR, f rmado pela Coordenadora de Assuntos 
Jurídicos I, Érika dos santos Raiol, concordando com o pedido de 
Sobrestamento do trio processante, em virtude da Demissão do 
servidor SÉRGIO ROBERTO COSTA e a possibilidade de o mesmo 
vir a ser reintegrado, quando então se dará continuidade aos 
trabalhos, a f m de que se proceda a efetiva apuração dos fatos;


